
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 21   del  06/04/2011 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 21  del Reg. Delibere  
 
OGGETTO: 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - 9 

OTTOBRE 2011 - COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO IN 
FORMA ASSOCIATA   

 
 

L'anno 2011, il giorno 06 del mese di APRILE    alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD     Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 21   del  06/04/2011 2 

15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE A BITAZIONI – 9 
OTTOBRE 2011  - COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CE NSIMENTO IN FORMA 
ASSOCIATA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTI  il Piano generale del 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni e le circolari 
dell’Istituto Nazionale di Statistica: 
-n.1, in data 20 dicembre 2010, avente per oggetto: “15° Censimento generale della popolazione e delle 
abitazioni – Acquisizione delle Liste Anagrafiche Comunali”; 
-n.3, in data 3 marzo 2011, avente per oggetto: “15° Censimento generale della popolazione e delle 
abitazioni – Costituzione degli Uffici Comunali di Censimento, nomina dei loro responsabili e tempi di 
erogazione dei contributi censuari”, che, al punto 2°, fra l’altro recita: “Ai fini di una più efficiente 
organizzazione delle attività censuarie sul territorio, gli UCC possono essere costituiti in forma associata 
tra Comuni tra loro limitrofi, non capoluogo di provincia, ciascuno con popolazione inferiore a 20.000 
abitanti al 1 gennaio 2008, che non facciano parte delle Unioni o delle Comunità Montane o delle 
associazioni sopra menzionate. All’UCC costituito in forma associata viene preposto un responsabile 
scelto tra il personale dipendente a tempo indeterminato di uno dei Comuni associati, dotato di adeguata 
professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. L’UCC in forma associata 
deve essere dotato di risorse umane e strumentali adeguate all’espletamento dei compiti loro affidati. Alla 
costituzione degli UCC in forma associata, si applicano, ove compatibili, le disposizioni in materia di 
costituzione degli Uffici di statistica in forma associata, di cui all’art. 3 comma 3 del D.Lgs 322/1989 e 
alla direttiva Comstat n. 7, in ordine alla organizzazione e al funzionamento degli stessi. L’atto costitutivo 
dell’Ufficio deve contenere i seguenti elementi necessari: 
- l’indicazione di ciascun Comune partecipante; 
- l’indicazione degli estremi dell’atto deliberativo di ciascun Comune in ordine alla costituzione dell’UCC 
in forma associata; 
- gli estremi della nomina del Responsabile dell’UCC e l’indirizzo della sede dell’Ufficio costituito in 
forma associata; 
- l’assunzione dell’impegno allo svolgimento dell’attività di confronto dei dati censuari con le anagrafi 
comunali di tutti i Comuni associati; 
- l’indicazione delle modalità per l’esercizio di interventi surrogatori in caso di eventuali inadempienze da 
parte dei Comuni partecipanti; 
- la previsione dello scioglimento dell’UCC al termine delle operazioni censuarie e comunque non oltre i 
termini previsti dall’art. 50 del D.L. 78/2010 cit.; 
- l’assunzione dell’impegno dei singoli Comuni a non recedere dall’accordo sino al completamento 
dell’attività dell’UCC; 
- la sottoscrizione da parte di ciascun Comune aderente, in segno di accettazione ed obbligazione”. 
VISTO che, a seguito di laboriose trattative, è stato possibile concordare, con gli Amministratori dei 
Comuni di Ayas, Brusson, Challand - St. - Anselme, Challand - St. - Victor, Antey - St - andré, Chamois, 
Emarèse, La Magdeleine, Torgnon, Valtournenche di svolgere le complesse operazioni di censimento nella 
forma associata, nel rispetto delle condizioni di cui allo schema di convenzione proposto per 
l’approvazione; 
VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi – Dotazione 
organica e norme di accesso; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTA  la Legge Regionale 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle d’Aosta” ed in 
particolare l’art. 104 che dispone che gli enti locali possano stipulare tra loro, con altri enti pubblici o con 
altri soggetti, apposite convenzioni; 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 21   del  06/04/2011 3 

VISTA  la Legge Regionale 2 marzo 2010 n. 10 “Istituzione del Sistema Statistico Regionale della Valle 
d’Aosta (SISTAR-VDA)”; 
SENTITO il Sindaco e il Segretario illustrare il provvedimento in oggetto. In particolare, il Segretario 
avvisa che lo schema di convenzione, su richiesta della Regione potrebbe essere modificato in elementi 
non sostanziali; 
DATO ATTO  del parere di legittimità del segretario comunale; 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi mediante alzata di mano; 

DELIBERA 
1) di svolgere gli adempimenti relativi al 15 ° censimento generale della popolazione e delle 

abitazioni nella forma associata mediante convenzione; 

2) di dare atto che nessun Comune aderente alla presente convenzione ha delegato la funzione 
statistica né ad Unione di Comuni formalmente costituite né a Comunità Montana costituite ed 
operanti ai sensi del capo I, titolo I, parte IV della Legge Regionale  7 dicembre 1998 n. 54; 

3) di approvare, in ogni sua parte, l’allegato schema di convenzione che, costituito da n. 7 articoli,  
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4) dare atto che la presente deliberazione non comporta alcuna maggiore spesa a carico del bilancio 
comunale; 

5) la gestione del servizio mediante convenzione decorrerà dal primo giorno del mese successivo a 
quello in cui diverranno esecutive le rispettive deliberazioni consiliari. 

6) Di autorizzare la giunta comunale all’approvazione di eventuali modifiche non sostanziali alla 
convenzione, da sottoporre a successiva ratifica del consiglio; 

AG 
 
  



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 21   del  06/04/2011 4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  11/04/2011 al  26/04/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 11/04/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


